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MONTANA TECH COMPONENTS 
im Überblick 

ALUFLEXPACK 

UND ASTA

Nutzt die Industrieexpertise der 
MONTANA Gruppe, um In-
dustrieunternehmen mit Po-
tential weiterzuentwickeln und 
zu bündeln. Durch strategische 
Begleitung sowie Investitionen 
in innovative Produkte, Ver-
trieb und F&E werden diese 
Unternehmen in ihrem Wachs-
tum gefördert und in ihren 
Marktpositionen gestärkt.

ALPINE METAL TECH

In der Division MONTANA  
Metal Tech ist die Alpine Metal 
Tech Weltmarktführer im Be-
reich Spezialmaschinen für die 
metallurgische Industrie und 
Aluminiumradproduktion und 
tritt als Full-Liner für Enginee-
ring, Fertigung, Vertrieb und 
Service weltweit auf.

UAC UND ALU MENZIKEN 

EXTRUSION

Die Unternehmen der Division 
MONTANA Aerospace Com-
ponents sind weltweit führende 
Hersteller von Aluminiumpro-
filen und einbaufertigen Struk-
turen für die Luftfahrtindustrie 
und andere Industriebereiche.

VARTA AG

 

VARTA AG ist über ihre Toch-
terunternehmen VARTA Micro-
battery GmbH und VARTA  
Storage GmbH in den Bereichen 
"Microbatteries" und "Power 
& Energy" tätig und entwickelt 
und produziert Mikrobatterien, 
Li-Ion-Batteriepacks und stati-
onäre Energiespeicher für Haus- 
halte und kommerzielle Anwen-
dungen.





Kennzahlen

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–3/2018 1–3/2019 Veränderung

in T€

Veränderung

 in %

Umsatzerlöse Netto 297.202 319.043 21.842 7,3%

EBITDA 36.498 40.578 4.080 11,2%

in % der Umsatzerlöse Netto 12,3% 12,7%

EBIT 21.087 19.245 -1.842 -8,7%

in % der Umsatzerlöse Netto 7,1% 6,0%

EBT 12.670 16.409 3.739 29,5%

Periodenergebnis 8.872 7.463 -1.409 -15,9%

Personalstand 7.005 8.141 1.136 16,2%

KENNZAHLEN DER MONTANA TECH COMPONENTS GRUPPE

(in T€) ungeprüft nach IFRS Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Q1 2018 Q2 2018 Q3 2018 Q4 2018 Q1 2019

Umsatzerlöse Netto 215.090 213.656 211.714 297.202 304.204 316.250 300.739 319.043

EBITDA 39.697 35.205 4.423 36.498 35.080 44.184 32.385 40.578

EBIT 26.867 22.551 -8.928 21.087 19.285 27.684 15.460 19.245

EBT 19.225 18.549 -14.199 12.670 20.591 20.937 11.852 16.409

Periodenergebnis 14.716 14.138 -2.841 8.872 15.036 13.544 9.722 7.463

Personalstand 5.664 5.866 6.023 7.005 7.198 7.480 7.781 8.141

ENTWICKLUNG DER QUARTALE 



Lagebericht –  
Analyse der Ergebnisse

Sehr geehrte Aktionäre!
Sehr geehrte Damen und Herren!

MONTA NA GRUPPE – ERGEBNIS ZUM 31. M Ä R Z 2019

Die MONTANA Gruppe konnte den Gesamtumsatz gegenüber 
dem Vergleichszeitraum des Vorjahres deutlich steigern. Die Divisi-
onen erzielten einen Gesamtumsatz iHv. € 319,0 Mio. (+7,3 % im 
Vergleich zum 31. März 2018). Das EBITDA betrug € 40,6 Mio. 
(+11,2 %). Das EBIT iHv.€ 19,2 Mio. liegt um 8,7 % unter dem 
Vorjahr, was vor allem auf die hohe Investitionstätigkeit der letzten 
Jahre und der daraus resultierenden erhöhten Abschreibungen 
zurückzuführen ist. Die EBITDA-Marge der MONTANA Gruppe 
betrug 12,7 % (2018/Q1: 12,3 %) und die EBIT-Marge 6,0 % 
(2018/Q1: 7,1 %).

DI V ISIONSINFOR M ATIONEN

Die VARTA AG (Division Energy Storage), weltweit agierender 
Experte für Mikrobatterien mit einer marktführenden Position bei 
Hörgerätebatterien sowie bei Lösungen für Hearables, Power Packs 
und Energiespeicher, konnte auch im 1. Quartal 2019 ein deutliches 
Umsatzwachstum verzeichnen. Der Umsatz liegt mit € 73,4 Mio. 
über dem Vorjahresniveau. Damit unterstreicht die VARTA AG die 
herausragende Position als Technologie- und Marktführer in deren 
strukturell wachsenden Marktsegmenten. Insbesondere bei den Lit-
hium-Ionen Batterien (CoinPower) ist die Nachfrage ungebrochen 
hoch. Daher wird die Produktionskapazität in diesem margenstar-
ken Wachstumsbereich nochmals erweitert um die starke Marktpo-
sition weiter auszubauen. 

Auch die UNIVERSAL ALLOY CORPORATION (UAC) setzt 
den Wachstumskurs fort und unterstreicht diesen mit dem Start-
schuss zum Bau eines weiteren Standortes in Vietnam. Damit wird 
die Produktionskapazität zusammen mit dem in Bau befindlichen 
Standort am Flughafen von Baia Mare mehr als verdoppelt. Mit diesen 
Standorten wird die Division Aerospace Components das Produktions- 
portfolio um die Verarbeitung von Titan erweitern.

Das im Vorjahr eröffnete hochmoderne Werk der ALU MENZIKEN 
in Satu Mare, Rumänien, fährt aktuell die Produktionskapazität 
hoch und liefert bereits erfolgreich die ersten Produkte an die Kun-
den aus.

Die Division Metal Tech konnte die Entwicklung im 1. Quartal 
2019 festigen und das Ergebnis nochmals verbessern. Dazu trug 
unter anderem der Bereich “Safety Services” wesentlich bei. Die 
ALPINE METAL TECH legt ihren Fokus weiterhin auf Forschung 
und gezielte Unternehmensentwicklung, um den Umsatz zukünftig 
in allen Segmenten mit innovativen Produkten zu steigern.

Die ALUFLEXPACK Gruppe setzt mit der Expansion des Standor-
tes in Umag ihre Strategie des soliden Wachstums konsequent fort 
und setzt einen weiteren wichtigen Schritt in Richtung Produktions- 
führerschaft. Die Produktionskapazität in Umag wird durch zwei- 
stellige Investitionen im Millionenbereich zukünftig im Segment der 
Standbodenbeutel, den sogenannten Pouches, auf bis zu 1 Milliarde 
erhöht. Diese Pouches finden sowohl bei Baby- und Tiernahrung 
sowie bei Flüssigkeiten aller Art Anwendung.

Direkt am Flughafen gelegen: UAC Standort in Baia Mare, Rumänien.
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Die ASTA Gruppe ist mit einem schwierigen Umfeld konfrontiert, 
ausgelöst durch die zurückhaltenden Investitionstätigkeiten im 
klassischen Kraftwerksbau. Mit der Markt- und Qualitätsführer-
schaft in der Produktion von isolierten Flachdrähten – im Speziellen 
Drilleiter – gelingt es dem Preisdruck im Wesentlichen standzuhalten 
und nur geringe Mengeneinbußen hinzunehmen. Die ASTA Gruppe 
geht davon aus, dass mit keiner kurzfristigen Änderung des Umfeldes 
zu rechnen ist.

AUSBLICK

Das Geschäftsjahr 2019 stellt einen weiteren Meilenstein in der 
Investitionstätigkeit der Gruppe dar und die MONTANA Gruppe 
geht von einer weiterhin positiven Entwicklung im laufenden 
Geschäftsjahr 2019 aus.Zukünftig werden bis zu 1 Mrd. Standbodenbeutel in Umag produziert.
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Finanzen

KONSOLIDIERTE BILANZ PER 31. MÄRZ 2019

AKTIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2018 31.03.2019

Immaterielle Vermögenswerte 226.179 238.385

Sachanlagen 550.423 662.976

Finanzanlagen 186.832 201.104

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 32.014 37.353

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 995.449 1.139.818

Vorräte 277.000 298.478

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 159.795 180.311

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 62.430 83.744

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 193.225 156.029

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 692.450 718.562

SUMME AKTIVA 1.687.899 1.858.380

PASSIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2018 31.03.2019

Den Aktionären der MTC AG zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile 568.699 576.641

Nicht beherrschende Anteile 97.952 101.735

EIGENKAPITAL 666.651 678.376

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 194.699 224.832

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 291.541 366.376

Latente Steuerschulden 37.443 39.691

Rückstellungen 1.959 1.951

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 71.158 74.442

Sonstige Verbindlichkeiten 45.134 42.245

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 641.934 749.536

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 83.951 96.299

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 13.284 17.563

Rückstellungen 7.929 8.443

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 25.098 28.026

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 150.666 166.283

Abgegrenzte Schulden 24.544 28.063

Sonstige Verbindlichkeiten 73.842 85.791

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 379.314 430.468

SUMME VERBINDLICHKEITEN 1.021.248 1.180.004

SUMME PASSIVA 1.687.899 1.858.380

8 MONTANA TECH COMPONENTS



KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG PER 31. MÄRZ 2019 

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–3/2018 1–3/2019

UMSATZERLÖSE NETTO 297.202 319.043

Bestandsveränderungen 15.304 16.432

Sonstiger betrieblicher Ertrag 6.704 10.645

Material- und Warenaufwand -177.028 -187.504

Personalaufwand -66.626 -77.843

Sonstiger betrieblicher Aufwand -39.058 -40.195

EBITDA 36.498 40.578

Abschreibungen und Amortisationen -15.411 -21.333

EBIT 21.087 19.245

Zinssaldo -3.411 -4.766

Übriges Finanzergebnis -5.083 1.936

Ergebnis aus Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen 77 -6

ERGEBNIS VOR STEUERN 12.670 16.409

Ertragsteueraufwand -3.797 -8.946

PERIODENERGEBNIS 8.872 7.463

DAVON ENTFALLEN AUF:

Aktionäre der MTC AG 6.012 4.148

Minderheitsanteile 2.860 3.315

PERIODENERGEBNIS 8.872 7.463

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG PER 31. MÄRZ 2019 (verkürzt)

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–3/2018 1–3/2019

Cash Flow aus Geschäftstätigkeit -20.276 818

Cash Flow aus Investitionstätigkeit -6.758 -68.668

Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit -22.567 29.601

NETTOVERÄNDERUNG DER ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE -49.601 -38.249

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente per 1. Januar 233.229 193.225

Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -317 1.053

ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE PER 31. MÄRZ 183.312 156.029
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Dieses Dokument wurde von Montana Tech Components AG (CHE-101.187.700), Alte Aarauerstrasse 11, 
CH-5734 Reinach AG, (nachfolgend „MTC”) auf der Grundlage von öffentlich zugänglichen Informationen, 
intern erstellten Daten und anderen Quellenerarbeitet und herausgegeben. Obwohl die in diesem Dokument 
enthaltenen Informationen aus Quellen stammen, die MTC für verlässlich erachtet, haftet die MTC nicht 
für deren Richtigkeit, Genauigkeit und Vollständigkeit oder garantiert diese. Die enthaltenen Informationen 
können unvollständig oder zusammengefasst sein.

Die in diesem Dokument enthaltenen Angaben, Analysen, Prognosen etc. dienen lediglich der unverbindlichen 
Information und basieren auf dem Wissensstand der mit der Erstellung betrauten Personen zum Redaktions-
schluss [Mai 2019]. Jegliche Haftung im Zusammenhang mit der Erstellung dieses Dokumentes, insbesondere 
für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit von dessen Inhalt oder für das Eintreten der 
darin erstellten Prognosen, insbesondere daher für die kalkulierten Renditeerwartungen, ist ausgeschlossen. 
Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, deren Vertreter oder Angestellte noch sonstige Personen, die mit 
der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument erhältlich ist, haften in 
ausdrücklicher oder stillschweigender Weise für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit 
der Informationen oder garantieren diese. Dieses Dokument stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 652a oder 
Art. 1156 des Schweizerischen Obligationenrechts (OR) dar. Dieses Dokument stellt weder ein Angebot oder 
eine Einladung zum Kauf oder Verkauf irgendeines Wertpapiers dar noch enthält dieses Dokument oder irgend-
etwas darin die Grundlage für einen Vertrag oder eine Verpflichtung irgendeiner Art. Die enthaltenen Informa-
tionen bilden daher insbesondere weder eine Vertragsgrundlage, noch Gegenstand eines Rechtsgeschäftes. Sollte 
dieses Dokument Investitionsmöglichkeiten (Aktien, Anleihen (Bonds) und ähnliche Instrumente) enthalten, 
wird darauf hingewiesen, dass diese mit hohen Risiken, insbesondere Marktrisiken, Währungsrisiken und Zins-
risiken verbunden sind. Eine Investitionsentscheidung hinsichtlich des dargestellten Unternehmens darf nicht 
auf der Grundlage dieses Dokumentes erfolgen. Potenzielle Anleger werden von MTC dazu aufgefordert, vor 
dem Erwerb einer in diesem Dokument genannten Anlagemöglichkeit eine Beratung zu Kapitalanlagen und zu 
deren steuerlichen Folgen einzuholen. Die Informationen in diesem Dokument stellen keine Beratung dar und 
sollen nicht als Ersatz für eine spezifische Beratung zu einer konkreten Investitionsentscheidung im Einzelfall 
betrachtet werden. Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, Vertreter oder Angestellte der MTC noch sons-
tige Personen, die mit der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument 
erhältlich ist, haften für unmittelbare oder mittelbare Schäden jeglicher Art, die sich aus der Verwendung dieses 
Dokumentes oder seines Inhaltes ergeben. Eine Haftung für Druckfehler ist ebenfalls ausgeschlossen. Durch die 
Bereitstellung dieses Dokumentes übernimmt die MTC keine Verpflichtung, dem Empfänger den Zugang zu 
weitergehenden Informationen zu ermöglichen oder Ungenauigkeiten oder Unterlassungen, die offensichtlich 
werden, zu korrigieren. Die MTC behält sich vor, jederzeit Änderungen an diesem Dokument vorzunehmen, 
Inhalte zu entfernen oder neue Inhalte hinzuzufügen. Dieses Dokument kann Aussagen enthalten, die sich 
auf künftige Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen oder für zukunftsgerichtete 

Aussagen gehalten werden können. Zukunftsgerichtete Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie „aus-
richten“, „schätzen“, „vorwegnehmen“, „erwarten“, „beabsichtigen“, „bezwecken“, „können“, „werden“, „planen“, 
„weiterverfolgen“ oder „sollen“ oder ähnlichen Begriffen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen enthalten Aus-
sagen über Sachverhalte, die keine historischen Tatsachen sind oder die nicht unter Verweis auf vergangene 
Ereignisse beweisbar sind. Vorhersagen unterliegen einer Vielzahl von abschätzbaren und nicht abschätzbaren 
Risiken und Ungewissheiten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und/oder von Umständen abhängen, die in der 
Zukunft eintreten oder nicht eintreten können. Für den Fall des Eintritts dieser Risiken und Ungewissheiten 
oder den Fall, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten, bzw. die getroffenen Annahmen sich 
als nicht korrekt erweisen, können die tatsächlichen Ereignisse, sowohl in positiver als auch in negativer Weise, 
wesentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen implizierten oder genannten Geschehensabläufen 
abweichen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen beruhen auf gegenwärtigen, nach bestem Wissen vor-
genommenen Einschätzungen und Annahmen der MTC, die sich im Nachhinein als unrichtig herausstellen 
können. Die Adressaten sollten kein Vertrauen in diese zukunftsorientierten Aussagen legen. MTC übernimmt 
keine Verantwortung, diese zukunftsgerichteten Aussagen und Meinungen zu aktualisieren oder bei einer ande-
ren als der erwarteten Entwicklung zu ändern oder zu korrigieren. Die Inhalte dieses Dokumentes sind urhe-
berrechtlich geschützt. Die Inhalte dieses Dokumentes werden ausschließlich zur Information zur Verfügung 
gestellt und dürfen ohne vorherige Genehmigung des Urhebers weder ganz noch teilweise reproduziert, verviel-
fältigt, an andere Personen weiterverteilt werden und/oder in Informationssystemen die zur Datenweitergabe 
genutzt werden, gespeichert werden.

Dieses Dokument dient zur Verteilung in oder aus Großbritannien nur an Personen, die berechtigte Personen, 
oder freigestellte Personen im Sinne des Financial Services Act 1986 von Großbritannien sind oder einer auf 
dieser Grundlage erfolgten Anordnung, oder an Personen, die in Artikel 11 (3) des Financial Services Act 1986 
(Investment Advertisements) (Exemptions) Order 1996 (in der derzeit geltenden Fassung) beschrieben sind 
und es ist nicht beabsichtigt, dass es direkt oder indirekt an einen anderen Kreis von Personen weitergeleitet 
wird. Weder dieses Dokument noch eine Kopie davon darf in die Vereinigten Staaten von Amerika, Kanada 
oder Japan, oder in ihre jeweiligen Territorien oder Besitzungen gebracht, übertragen oder verteilt werden, noch 
darf es an eine US-Person oder eine Person, die ihren Wohnsitz in Kanada oder Japan hat, verteilt werden. Die 
Verteilung dieses Dokumentes in andere Staaten kann durch Gesetz beschränkt sein und Personen, in deren 
Besitz dieses Dokument gelangt, werden von MTC dazu aufgefordert, sich über etwaige Beschränkungen zu 
informieren und diese einzuhalten. Jedes Versäumnis, diese Beschränkungen zu beachten, kann eine Verletzung 
der US-amerikanischen oder kanadischen Wertpapiergesetze oder der Gesetze eines anderen Staates darstellen. 
Personen mit Domizil in anderen Staaten beachten bitte die jeweils geltenden Beschränkungen in der entspre-
chenden Rechtsordnung.

Dieser Haftungsausschluss gilt für die MTC sowie alle mit dieser verbundenen Unternehmen, auch wenn diese 
nicht in diesem Dokument erwähnt wurden. Es gilt materielles Schweizer Recht, unter Ausschluss des Kollisi-
onsrechts. Ausschließlicher Gerichtsstand ist der Sitz der MTC.
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FÜR WEITERE INFORMATIONEN 

WENDEN SIE SICH BITTE AN:

Frau Barbara Seyrlehner

Investor Relations

Tel.: +41 62 765 2500 / Fax: +41 62 765 2510
ir@montanatechcomponents.com
www.montanatechcomponents.com
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